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Контрольно-счетная комиссия муниципального образования

Кривошеинский район

31.05.2018г.ИКМ №13
Информация о контрольном мероприятии 
Основание проверки: п.2.6 плана работы Контрольно-счетной комиссии  муниципального образования Кривошеинский район  (далее по тексту КСК) на 2018 год, утвержденного распоряжением председателя КСК Кривошеинского района от 21.12.2017 г. №31; запрос Прокуратуры Кривошеинского района от 07.12.2017г. №84-2017; распоряжение председателя КСК от 26.04.2018г. №13.
Объект контрольного мероприятия:муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Кривошеинского сельского поселения»
         Проверяемый период:с января 2016 года по декабрь 2017 года.

Срок проведения мероприятия: с 26 апреля 2018 по 31 мая2018.
Проверка проведена аудитором Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кривошеинский район Гуськовой И.В..
Контрольное мероприятие оформлено Актом проверки от 31.05.2018г. №13
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:

Предприятие образовано на основании постановления главы Администрации Кривошеинского сельского поселения №56 от 23.08.2010г. «О создании муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Кривошеинского сельского поселения» (далее – постановление №56) . Устав предприятия утвержден постановлением главы Кривошеинского сельского поселения от 23.08.2010г. №56 «О создании муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Кривошеинского сельского поселения» (далее – Устав),   зарегистрирован 27.07.2015г. в Межрайонной инспекции ИФНС России по Томской области.

       Предприятию присвоен: ИНН – 7009003954, КПП – 700901001, ОГРН – 1107027000057.

В проверяемом периоде: правом первой подписи были наделены: исполняющий обязанности директора Храпова А.А.назначена распоряжением главы Администрации Кривошеинского сельского поселения от 28.12.2015г. №195-к (с 01.01.2016г. по 31.12.2016г.) с продлением срока трудового договора распоряжением от 28.11.2016г.  (с 01.01.2017г. по 31.12.2017г.); Томаш В.Ю.  распоряжением от 29.12.2017г. №144-к (с 01.01.2018г. по настоящее время), правом второй подписи – главный бухгалтер: Свиридова О.А. на основании приказа директора от 02.02.16г. №13-К (с 02.02.16г. по 19.04.16г.); Власова Н.А. на основании приказа директора от 20.04.16г. №00000000075 (с 20.04.16г. по 27.06.17г.); Кузнецова Е.О. на основании приказа директора от 12.01.2018г. №2 (с 16.01.2018г. по настоящее время).
В соответствии с Уставом:
          Полное  наименование предприятия: Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Кривошеинского сельского поселения».  Сокращенное  наименование – МУП «ЖКХ КСП» (п.1.3) (далее – Предприятие);

Учредителем Предприятия является Исполнительно-распорядительный орган Кривошеинского сельского поселения - Администрация Кривошеинского сельского поселения. Собственником имущества Предприятия является муниципальное образование Кривошеинское сельское поселение, далее – Собственник (п.1.5). 

         Местонахождение Предприятия: 636300, Российская Федерация, Томской области, село Кривошеино, ул. Кооперативная, 3 (п.1.4).

Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в кредитных организациях, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки (п.1.7).     

Имущество Предприятия находится в  муниципальной собственности и передано предприятию на праве хозяйственного ведения в безвозмездное пользование, за исключением имущества составляющего Уставный фонд  (п. 3.1).

Предприятие обязано: осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться  о результатах деятельности и использовании имущества с предоставлением отчетов в порядке и сроки, установленные учредителем и законодательством Российской Федерации (п.6).

Предприятие обязано, в том числе осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности и использования имущества с предоставлением отчетов в порядке и сроки, установленные учредителем и законодательством Российской Федерации, оперативный бухгалтерский и статистический учет (п.6).

       Устав МУП «ЖКХ КСП» не пересматривался в течение семи лет с 2010 года.

Нормативные документы, использованные в работе:

-Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998г. №145-ФЗ (далее – БК РФ);

-Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – ГК РФ);

-Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ);

-Федеральный закон от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ);

-Федеральный закон от 26.07.2006 №135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон №135-ФЗ);

-Федеральный закон от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Федеральный закон №161-ФЗ);

-Федеральный закон от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее – Федеральный закон №122-ФЗ);

-Приказ Минфина РФ от 31 октября 2000г. №94н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и инструкции по его применению» (далее – Приказ Минфина №94н);

-Приказ Минфина РФ от 30 марта 2001г. №26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01» (далее – Приказ Минфина №ПБУ 6/01);

-Приказ Минфина РФ от 13.10.2003 №91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» (далее – Приказ Минфина №91н);

- Приказ Минфина РФ от 1 декабря 2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственной академии наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению (далее – Приказ Минфина №157н);

-Приказ Минфина РФ от 13 июня 1995г. №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее – Методические указания по инвентаризации имущества №49);

-Приказ Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Порядок №424);

-Постановление Госкомстата РФ от 31 января 2003г. №7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств» (далее Постановление №7);

   -Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее – Методические указания №49).

Анализ Устава МУП «ЖКХ КСП» показал, что его п.3.4 не соответствует ч.4 статьи 9 Федерального закона «161-ФЗ. В Уставе отсутствуют нормы, указанные статьей 20,21,26 Федерального закона №161-ФЗ, которые необходимо было прописать в Уставе Предприятия в соответствии с ч.3 ст.9 вышеуказанного Федерального закона.

В учетной политике не установлен способ ведения бухгалтерского учета по операциям, связанным с закреплением, изъятием, списанием объектов основных средств, переданных предприятию на праве хозяйственного ведения.

В нарушение норм Постановления №7 Акты приема-передачи имущества (все) не соответствуют унифицированным формам; включенные в Акты объекты различны по виду и способу использования.

В нарушение п.2 ст.9 Федерального закона №402-ФЗ: в представленных актах отсутствует дата составления документа; отсутствие подписей должностных лиц;  отсутствие величины денежного измерения факта хозяйственной жизни.

В нарушение п.6 Порядка №424 Предприятием не представлялись письменные заявления с приложением заверенных копий документов в администрацию Кривошеинского сельского поселения, в двухнедельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (изменений сведений об объекте учета).

В нарушение ст.11, ст.19 Федерального закона №402-ФЗ, Предприятием не разработано Положение о внутреннем финансовом контроле.

В нарушение п. 1.5 Методических рекомендаций по инвентаризации имущества №49 не проводятся инвентаризации имущества.
Две единицы техники не используются предприятием, что отрицательно влияет на результаты финансово-хозяйственной деятельности. 

Контрольно-счетной комиссией не представилась возможность в полном объеме проанализировать учет муниципального имущества находящегося в хозяйственном ведении Унитарного предприятия (2016-2017г.г.), в связи с изъятием всех регистров бухгалтерского учета ревизуемого периода.

Директору и специалистам в своей деятельности необходимо руководствоваться Уставом предприятия, знать вышеперечисленные нормативные документы и при обнаружении расхождений выходить с предложениями на учредителя об их устранении.

Дополнительно:
         По результатам контрольного мероприятия главе муниципального образования «Кривошеинское сельское поселение» вынесено представление  об устранении допущенных нарушений и исправлению недостатков от 31.05.2018г. №13.
        Материалы проверки войдут в информацию о работе Контрольно-счетной комиссии, которая будет представлена депутатам на заседании Думы Кривошеинского района за 2018 год. 
Аудитор КСК                                                                                                  И.В. Гуськова

